labor aliquis. Sapientia vero est in cognitis delectari. Ita ascendit, ille qui est in terra ad cælum, et hoc ordine complentur petitiones istæ septem. Modo eas legamus secundum hoc quod descendendo sunt ordinatæ. Quia ille qui petit, vocaverat eum Patrem in cœlis regnantem, petitionem illam præmisit quæ Patri illi vicinior est, de pace illa qua homines filii Dei efficiuntur, quasi diceret :

*Pater noster qui es in cœlis, da ut tuum nomen sanctificetur in nobis*, id est, ut in cœlo tecum maneamus, et filii tui efficiamur. Quam delectationem, quia nisi adveniat regnum tuum non possumus habere, id est, nisi reformes in nobis imaginem quæ corrupta est. *Ideo adveniat regnum tuum*. Quæ imago et immunditia cordis, quia restitui non potest donec voluntati tuæ consentiamus, *Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra*. Et quia voluntati Dei obedire non possumus per omnia, nisi pane corroboremur, *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. Et quia corpore Christi digni sumus, quandiu peccatis fœdamur, *ideo dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Ut autem peccata nostra intelligamus, et deplorare valeamus, orandum est nobis, ne tentationes inimici nos sibi subdant, et ideo dicendum est :

*Et ne nos inducas in tentationem*. Quibus tentationibus resistere non possumus, nisi terrena abdicemus : ideo petendum est.

*Sed libera nos a malo*. Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, etc. Qui quamdam conditionem posuerat quæ gravis erat, scilicet, *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, ut ad eam nos invitet, eam nobis commendat, dicens eam quasi medicinam peccatorum nostrorum, at si condonare volumus aliis sua peccata, quæ nobis fecerunt, et Deus nostra nobis condonabit. Si autem, nec ipse nostra. Nota quod dicit hominibus et non dicit nos homines, quia illi quibus condonandum est, sunt peccatores.

*Cum autem jejunatis, nolite fieri*, etc. Dixerat de elemosyna et oratione quod si humani favoris appetitu afficeretur, etc. Similiter modo admonet de jejunio. Non prohibet tristitiam penitentis quia cor contritum et humiliatum Deus non despiciet (*Psal. 1*), sed tristitiam per hypocrisim. Si enim lupus induit pellem ovium, non tamen ideo ovium sua pelle debet privari. Exterminant, id est destruunt per pullorem ac maceriem faciei suæ.

*Exterminant enim facies suas*, etc. Ab exulibus sumptum est, id est, extra terminum aliorum vere penitentium faciunt parere et macrescere facies suas, sed hac intentione, ut appareant hominibus justis.

*Tu autem cum jejunas unge caput tuum et faciem tuam*, etc. Docuit quod non est faciendum, modo docet quod est faciendum. *Unge caput tuum*. Convivatores, ut dicit Horatius, solent ungere facies suas. Et mos Palestinorum erat ungere caput, et faciem lavare in festivis diebus, ut dierum lætitiæ

repræsentarent, et oleo solent fovere carnem et hilarem facere. Non est ergo credendum, Deum præcepisse jejunantibus, quod est luxurantium et amantium, sed metaphorice locutus est. Falsi igitur sunt illi molesti expositores, in utroque vehementes, qui nihil volunt in Veteri Testamento accipere ad litteram, et nihil allegorice in Novo. Illic nominantur duo jejunia, aliud gaudii, aliud tristitiæ. Jejunium tristitiæ propter peccata, jejunium gaudii est, quando contemplativus in Deo cogitando adeo delectatur, quod temporalium etiam esu obliviscitur. Præcipit ergo

*Cum jejunaveris, lava faciem tuam*. Id est, conscientiam tuam, in qua Deus te cognoscit jejunando propter peccata. Vel unge oleo Spiritus sancti caput tuum, id est, mentem tuam, delectando in Deo et gaudento. Præposterus ordo ibi est. Ideo lava faciem, unge caput, ne cum jejunaveris, ad laudem hominum jejulare videaris. *Qui est in abscondito*, id est, in æternitate sua invisibilis. *Videt in abscondito*, id est in conscientia.

*Nolite thesaurizare vobis thesauros*, etc. Dixi quia neque elemosynam, neque orationem, neque jejunium, propter laudem hominum faciatis vel terrenam. Et quid dicerem per singula? Jubeo ut nihil propter temporalia vestis facere, Et hoc est : *Nolite thesaurizare*, id est, congregare et facere thesauros vestros in terra, id est in terrenis, *Ubi ærugo et tinea demolitur, et fures effodiunt et furantur*. Tria ponit secundum tres diversitates divitiarum. Metalla ærugini, vestes a tinea demoliuntur. Sunt alia quæ neque æruginem nec tineam timent, sicut lapides pretiosi, et ideo ponit generale detrimentum, scilicet fures, qui omnes divitias rapere possunt. Potest etiam prohibitio non solum de pecunia, sed etiam de omnibus terrenis intelligi. Quisquis enim amorem suum in aliqua terrena applicat, in terra thesaurizat, et si aliquid sicut gulam vel libidinem, vel aliquid terrenum diligit, vel si bonum mala intentione faciat, iste thesaurum in terra ponit, et illa ærugo et tinea demolitur. *Ærugo obfuscat, et comedit et videtur*. Tinea vero comedit, sed non videtur. *Ærugo* igitur significat carnalia peccata quæ videntur. Tinea spiritalia animæ, quæ non videntur, sicut est ira, invidia, fures, demones. *Ærugo* comedit thesaurum temporalium et tinea, dum ex amore gulæ, vel inanis gloriæ, rubigo luxuriæ nascitur, et dormitionis, et aliarum voluptatum, quæ illum gulæ amorem obfuscant, et dum ex inani gloria nascitur, invidiæ tinea, et timor et cura quæ consumunt illam gloriam. Si autem, ut diximus, propter laudem faciunt bona, illa fures, id est demones, auferunt. Probat quod neque jejunium, neque elemosyna sub hypocrisi facta aliquid proficiant. In cœlo vero nulla sunt istorum. *Ubi enim est thesaurus*, etc. Ideo non debes in terra thesaurizare, sed in cœlo : quia quidquid est quod potissimum est illi servis, in illa cor tuum infligit, id est, intentionem tuam. Si cor est in cœlo, mundum est, quia munda sunt cœlestia.